
Ministerio de Hacienda
Reg.  012UU   09/01/2025

TP  72        

 
 
jmf/spz/cfs/gvn

 TOMADO RAZÓN
24 Enero 2025

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1737725837647-1AF05FA1-B382-4A40-
BB7A-93DA02BE95F9
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   10 ENE 2025
 
 
 
 
 
N° 4 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.722, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para
el año 2025, y el Decreto de Hacienda N° 1.961
de 2024.
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
012UU   09/01/2025

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 24.671.495

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 24.671.495

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 24.671.495

 09   MINISTERIO DE EDUCACIÓN 24.671.495

  001  Subsecretaría de Educación 3.650.266

  002  Superintendencia de Educación 1.056.242

  003  Agencia de Calidad de la Educación 448.753

  004  Subsecretaría de Educación Parvularia 154.211

  009  Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas 2.974.601

  011  Junta Nacional de Jardines Infantiles 2.883.862

  013  Consejo de Rectores 13.256

  015  Consejo Nacional de Educación 53.884

  017  Dirección de Educación Pública 5.698.762

  018  Servicio Local de Educación Barrancas 111.681

  019  Servicio Local de Educación Puerto Cordillera 69.404

  021  Servicio Local de Educación Huasco 73.991

  022  Servicio Local de Educación Costa Araucanía 89.924

  023  Servicio Local de Educación Chinchorro 93.271

  024  Servicio Local de Educación Gabriela Mistral 78.993

  025  Servicio Local de Educación Andalien Sur 91.387

  026  Servicio Local de Educación Atacama 95.674

  027  Servicio Local de Educación Valparaíso 88.626

  028  Servicio Local de Educación Colchagua 87.730

  029  Servicio Local de Educación Llanquihue 85.126

  030  Servicio Local de Educación Iquique 109.189

  031  Servicio Local de Educación Licancabur 106.003

  032  Servicio Local de Educación Maule Costa 95.418



3
Ministerio de Hacienda
012UU   09/01/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

  033  Servicio Local de Educación Punilla Cordillera 96.718

  034  Servicio Local de Educación Aysén 122.860

  035  Servicio Local de Educación Magallanes 120.054

  036  Servicio Local de Educación Tamarugal 45.125

  037  Servicio Local de Educación Elqui 66.329

  038  Servicio Local de Educación Costa Central 61.850

  039  Servicio Local de Educación Marga Marga 61.012

  040  Servicio Local de Educación Los Libertadores 80.329

  041  Servicio Local de Educación Santa Rosa 102.859

  042  Servicio Local de Educación Santa Corina 97.356

  043  Servicio Local de Educación del Pino 104.472

  044  Servicio Local de Educación Andalién Costa 78.799

  045  Servicio Local de Educación Valdivia 75.807

  046  Servicio Local de Educación Antofagasta 71.604

  047  Servicio Local de Educación Aconcagua 64.228

  048  Servicio Local de Educación Los Andes 56.370

  049  Servicio Local de Educación Petorca 58.682

  050  Servicio Local de Educación Los Parques 53.094

  051  Servicio Local de Educación Santiago Centro 69.062

  052  Servicio Local de Educación Los Álamos 76.433

  053  Servicio Local de Educación Valle Cachapoal 70.647

  054  Servicio Local de Educación Puelche 64.607

  055  Servicio Local de Educación Valle Diguillín 74.997

  056  Servicio Local de Educación Chiloé 117.517

  057  Servicio Local de Educación Litoral 24.470

  058  Servicio Local de Educación Hanga Roa 14.694

  059  Servicio Local de Educación La Quebrada 26.514

  060  Servicio Local de Educación Talagante 24.717

  061  Servicio Local de Educación Manquehue 97.656

  062  Servicio Local de Educación Colchagua 99.345

  063  Servicio Local de Educación Los Cerezos 27.547

  064  Servicio Local de Educación Maule Valle 107.829

  065  Servicio Local de Educación Los Copihues 27.190

  066  Servicio Local de Educación Reloncaví 29.894

  090  Subsecretaría de Educación Superior 3.984.016

  091  Superintendencia de Educación Superior 106.558

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 3.386.037

 01   Libre 3.386.037



4
Ministerio de Hacienda
012UU   09/01/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 2.235.852

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 659.068

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 302.575

 04   Mobiliario y Otros 4.247

 05   Máquinas y Equipos 59.388

 06   Equipos Informáticos 44.876

 07   Programas Informáticos 194.064

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 188.542

 01   Al Sector Privado 188.542

  021  Liceos Bicentenario de Excelencia 188.542

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN

 Programa 03 MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 388.942

 02   Del Gobierno Central 388.942

  001  Dirección de Educación pública Programa Fortalecimiento
de la Educación Pública

388.942

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 388.942

 01   Al Sector Privado 388.942

  105  Equipamiento de Establecimientos de Educación Técnico -
Profesional

388.942

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN

 Programa 04 DESARROLLO PROFESIONAL DOCENTE Y DIRECTIVO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 33.846

 01   Libre 33.846

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 33.846

 07   Programas Informáticos 33.846

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN



5
Ministerio de Hacienda
012UU   09/01/2025

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN

 Programa 11 RECURSOS EDUCATIVOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 230.383

 01   Libre 230.383

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 230.383

 01   Al Sector Privado 230.383

  026  Innovación Educativa 230.383

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 02 SUPERINTENDENCIA DE EDUCACIÓN

 Programa 01 SUPERINTENDENCIA DE EDUCACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.056.242

 01   Libre 1.056.242

21    GASTOS EN PERSONAL 679.530

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 363.817

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 12.895

 07   Programas Informáticos 12.895

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 03 AGENCIA DE CALIDAD DE LA EDUCACIÓN

 Programa 01 AGENCIA DE CALIDAD DE LA EDUCACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 448.753

 01   Libre 448.753

21    GASTOS EN PERSONAL 330.370

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 84.394

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 33.989

 06   Equipos Informáticos 1.450

 07   Programas Informáticos 32.539

 
 



6
Ministerio de Hacienda
012UU   09/01/2025

 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 04 SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN PARVULARIA

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN PARVULARIA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 154.211

 01   Libre 154.211

21    GASTOS EN PERSONAL 102.363

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 47.156

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 4.692

 05   Máquinas y Equipos 155

 06   Equipos Informáticos 85

 07   Programas Informáticos 4.452

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 09 JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS

 Programa 01 JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.128.641

 01   Libre 1.128.641

21    GASTOS EN PERSONAL 627.150

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 302.063

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 199.428

 04   Mobiliario y Otros 3.310

 05   Máquinas y Equipos 859

 06   Equipos Informáticos 9.674

 07   Programas Informáticos 185.585

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 09 JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS

 Programa 02 SALUD ESCOLAR

 
 
 

      Miles de $



7
Ministerio de Hacienda
012UU   09/01/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 22.284

 01   Libre 22.284

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 22.284

 03   A Otras Entidades Públicas 22.284

  005  Municipalidades 22.284

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 09 JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS

 Programa 03 BECAS Y ASISTENCIALIDAD ESTUDIANTIL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.823.676

 01   Libre 1.823.676

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.823.676

 01   Al Sector Privado 1.823.676

  003  Programas de Becas Acceso a TICs 1.823.676

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 11 JUNTA NACIONAL DE JARDINES INFANTILES

 Programa 01 JUNTA NACIONAL DE JARDINES INFANTILES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 58.032

 01   Libre 58.032

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 58.032

 04   Mobiliario y Otros 22.287

 05   Máquinas y Equipos 35.745

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 11 JUNTA NACIONAL DE JARDINES INFANTILES

 Programa 02 PROGRAMAS ALTERNATIVOS DE ENSEÑANZA PRE-ESCOLAR

 
 
 

      Miles de $



8
Ministerio de Hacienda
012UU   09/01/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 19.371

 01   Libre 19.371

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 19.371

 04   Mobiliario y Otros 7.835

 05   Máquinas y Equipos 7.438

 99   Otros Activos no Financieros 4.098

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 11 JUNTA NACIONAL DE JARDINES INFANTILES

 Programa 04 GASTOS ADMINISTRATIVOS JUNTA NACIONAL DE JARDINES
INFANTILES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 2.806.459

 01   Libre 2.806.459

21    GASTOS EN PERSONAL 1.581.596

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 897.018

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 327.845

 04   Mobiliario y Otros 3.235

 05   Máquinas y Equipos 55

 06   Equipos Informáticos 2.710

 07   Programas Informáticos 321.845

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 13 CONSEJO DE RECTORES

 Programa 01 CONSEJO DE RECTORES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 13.256

 01   Libre 13.256

21    GASTOS EN PERSONAL 8.832

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 4.372

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 52

 07   Programas Informáticos 52

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN



9
Ministerio de Hacienda
012UU   09/01/2025

 Capítulo 15 CONSEJO NACIONAL DE EDUCACIÓN

 Programa 01 CONSEJO NACIONAL DE EDUCACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 53.884

 01   Libre 53.884

21    GASTOS EN PERSONAL 40.108

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 11.992

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1.784

 04   Mobiliario y Otros 57

 05   Máquinas y Equipos 57

 06   Equipos Informáticos 1.338

 07   Programas Informáticos 332

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 17 DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN PÚBLICA

 Programa 01 DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN PÚBLICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 312.476

 01   Libre 312.476

21    GASTOS EN PERSONAL 160.061

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 142.725

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 9.690

 04   Mobiliario y Otros 1.454

 05   Máquinas y Equipos 247

 06   Equipos Informáticos 2.420

 07   Programas Informáticos 5.569

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 17 DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN PÚBLICA

 Programa 02 FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN ESCOLAR PÚBLICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 5.386.286

 01   Libre 5.386.286



10
Ministerio de Hacienda
012UU   09/01/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 5.386.286

 02   Al Gobierno Central 388.942

  002  Mejoramiento de la Calidad de la Educación 388.942

 03   A Otras Entidades Públicas 4.997.344

  104  Mejoramiento de Infraestructura Escolar Pública 4.997.344

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 18 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN BARRANCAS

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS BARRANCAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 111.681

 01   Libre 111.681

21    GASTOS EN PERSONAL 66.504

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 43.801

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1.376

 04   Mobiliario y Otros 104

 05   Máquinas y Equipos 69

 06   Equipos Informáticos 293

 07   Programas Informáticos 910

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 19 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN PUERTO CORDILLERA

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS PUERTO CORDILLERA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 69.404

 01   Libre 69.404

21    GASTOS EN PERSONAL 56.475

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 11.679

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1.250

 04   Mobiliario y Otros 104

 05   Máquinas y Equipos 104

 06   Equipos Informáticos 938

 07   Programas Informáticos 104

 
 
 
 



11
Ministerio de Hacienda
012UU   09/01/2025

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 21 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN HUASCO

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS HUASCO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 73.991

 01   Libre 73.991

21    GASTOS EN PERSONAL 51.024

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 21.950

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1.017

 04   Mobiliario y Otros 104

 05   Máquinas y Equipos 104

 06   Equipos Informáticos 270

 07   Programas Informáticos 539

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 22 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN COSTA ARAUCANÍA

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS COSTA ARAUCANÍA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 89.924

 01   Libre 89.924

21    GASTOS EN PERSONAL 59.771

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 28.217

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1.936

 04   Mobiliario y Otros 104

 05   Máquinas y Equipos 104

 06   Equipos Informáticos 938

 07   Programas Informáticos 790

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 23 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN CHINCHORRO

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS CHINCHORRO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 93.271



12
Ministerio de Hacienda
012UU   09/01/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 01   Libre 93.271

21    GASTOS EN PERSONAL 64.463

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 26.284

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 2.524

 04   Mobiliario y Otros 104

 05   Máquinas y Equipos 104

 06   Equipos Informáticos 914

 07   Programas Informáticos 1.402

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 24 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN GABRIELA MISTRAL

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS GABRIELA MISTRAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 78.993

 01   Libre 78.993

21    GASTOS EN PERSONAL 52.451

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 25.754

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 788

 04   Mobiliario y Otros 104

 05   Máquinas y Equipos 52

 06   Equipos Informáticos 94

 07   Programas Informáticos 538

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 25 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN ANDALIÉN SUR

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS ANDALIÉN SUR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 91.387

 01   Libre 91.387

21    GASTOS EN PERSONAL 57.485

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 32.141

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1.761

 04   Mobiliario y Otros 104

 05   Máquinas y Equipos 104

 06   Equipos Informáticos 1.032

 07   Programas Informáticos 521



13
Ministerio de Hacienda
012UU   09/01/2025

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 26 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN ATACAMA

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS ATACAMA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 95.674

 01   Libre 95.674

21    GASTOS EN PERSONAL 60.054

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 33.979

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1.641

 04   Mobiliario y Otros 104

 06   Equipos Informáticos 755

 07   Programas Informáticos 782

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 27 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN VALPARAÍSO

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS VALPARAISO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 88.626

 01   Libre 88.626

21    GASTOS EN PERSONAL 50.431

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 36.231

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1.964

 04   Mobiliario y Otros 104

 05   Máquinas y Equipos 104

 06   Equipos Informáticos 1.094

 07   Programas Informáticos 662

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 28 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN COLCHAGUA

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS COLCHAGUA

 
 
 



14
Ministerio de Hacienda
012UU   09/01/2025

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 87.730

 01   Libre 87.730

21    GASTOS EN PERSONAL 52.387

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 30.795

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 4.548

 04   Mobiliario y Otros 104

 05   Máquinas y Equipos 104

 06   Equipos Informáticos 1.042

 07   Programas Informáticos 3.298

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 29 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN LLANQUIHUE

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS LLANQUIHUE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 85.126

 01   Libre 85.126

21    GASTOS EN PERSONAL 52.314

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 25.024

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 7.788

 04   Mobiliario y Otros 104

 05   Máquinas y Equipos 104

 06   Equipos Informáticos 521

 07   Programas Informáticos 7.059

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 30 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN IQUIQUE

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS IQUIQUE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 109.189

 01   Libre 109.189

21    GASTOS EN PERSONAL 66.019

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 37.719

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 5.451

 04   Mobiliario y Otros 699

 05   Máquinas y Equipos 1.621



15
Ministerio de Hacienda
012UU   09/01/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 06   Equipos Informáticos 1.362

 07   Programas Informáticos 1.769

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 31 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN LICANCABUR

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS LICANCABUR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 106.003

 01   Libre 106.003

21    GASTOS EN PERSONAL 75.554

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 26.866

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 3.583

 04   Mobiliario y Otros 493

 05   Máquinas y Equipos 240

 06   Equipos Informáticos 156

 07   Programas Informáticos 2.694

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 32 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN MAULE COSTA

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS MAULE COSTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 95.418

 01   Libre 95.418

21    GASTOS EN PERSONAL 64.888

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 22.556

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 7.974

 04   Mobiliario y Otros 931

 05   Máquinas y Equipos 782

 06   Equipos Informáticos 3.135

 07   Programas Informáticos 3.126

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 33 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN PUNILLA CORDILLERA



16
Ministerio de Hacienda
012UU   09/01/2025

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS PUNILLA CORDILLERA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 96.718

 01   Libre 96.718

21    GASTOS EN PERSONAL 68.242

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 23.962

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 4.514

 04   Mobiliario y Otros 779

 05   Máquinas y Equipos 1.037

 06   Equipos Informáticos 2.084

 07   Programas Informáticos 614

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 34 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN AYSÉN

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS AYSÉN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 122.860

 01   Libre 122.860

21    GASTOS EN PERSONAL 77.546

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 36.770

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 8.544

 04   Mobiliario y Otros 3.970

 05   Máquinas y Equipos 397

 06   Equipos Informáticos 3.756

 07   Programas Informáticos 421

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 35 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN MAGALLANES

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS MAGALLANES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 120.054

 01   Libre 120.054

21    GASTOS EN PERSONAL 80.015



17
Ministerio de Hacienda
012UU   09/01/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 32.296

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 7.743

 04   Mobiliario y Otros 1.577

 05   Máquinas y Equipos 1.563

 06   Equipos Informáticos 3.009

 07   Programas Informáticos 1.594

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 36 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN TAMARUGAL

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS TAMARUGAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 45.125

 01   Libre 45.125

21    GASTOS EN PERSONAL 22.566

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 16.113

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 6.446

 04   Mobiliario y Otros 1.289

 05   Máquinas y Equipos 967

 06   Equipos Informáticos 1.934

 07   Programas Informáticos 2.256

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 37 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN ELQUI

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS ELQUI

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 66.329

 01   Libre 66.329

21    GASTOS EN PERSONAL 33.002

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 23.805

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 9.522

 04   Mobiliario y Otros 1.904

 05   Máquinas y Equipos 1.428

 06   Equipos Informáticos 2.857

 07   Programas Informáticos 3.333

 
 



18
Ministerio de Hacienda
012UU   09/01/2025

 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 38 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN COSTA CENTRAL

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS COSTA CENTRAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 61.850

 01   Libre 61.850

21    GASTOS EN PERSONAL 30.798

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 22.180

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 8.872

 04   Mobiliario y Otros 1.774

 05   Máquinas y Equipos 1.331

 06   Equipos Informáticos 2.662

 07   Programas Informáticos 3.105

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 39 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN MARGA MARGA

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS MARGA MARGA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 61.012

 01   Libre 61.012

21    GASTOS EN PERSONAL 30.385

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 21.876

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 8.751

 04   Mobiliario y Otros 1.750

 05   Máquinas y Equipos 1.313

 06   Equipos Informáticos 2.625

 07   Programas Informáticos 3.063

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 40 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN LOS LIBERTADORES

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS LOS LIBERTADORES

 
 
 

      Miles de $



19
Ministerio de Hacienda
012UU   09/01/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 80.329

 01   Libre 80.329

21    GASTOS EN PERSONAL 44.628

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 27.892

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 7.809

 04   Mobiliario y Otros 1.562

 05   Máquinas y Equipos 1.171

 06   Equipos Informáticos 2.343

 07   Programas Informáticos 2.733

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 41 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN SANTA ROSA

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS SANTA ROSA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 102.859

 01   Libre 102.859

21    GASTOS EN PERSONAL 57.144

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 35.715

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 10.000

 04   Mobiliario y Otros 2.000

 05   Máquinas y Equipos 1.500

 06   Equipos Informáticos 3.000

 07   Programas Informáticos 3.500

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 42 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN SANTA CORINA

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS SANTA CORINA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 97.356

 01   Libre 97.356

21    GASTOS EN PERSONAL 54.086

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 33.804

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 9.466

 04   Mobiliario y Otros 1.893

 05   Máquinas y Equipos 1.420

 06   Equipos Informáticos 2.840



20
Ministerio de Hacienda
012UU   09/01/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 07   Programas Informáticos 3.313

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 43 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN DEL PINO

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS DEL PINO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 104.472

 01   Libre 104.472

21    GASTOS EN PERSONAL 58.040

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 36.275

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 10.157

 04   Mobiliario y Otros 2.031

 05   Máquinas y Equipos 1.524

 06   Equipos Informáticos 3.047

 07   Programas Informáticos 3.555

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 44 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN ANDALIÉN COSTA

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS ANDALIÉN COSTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 78.799

 01   Libre 78.799

21    GASTOS EN PERSONAL 43.778

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 27.361

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 7.660

 04   Mobiliario y Otros 1.532

 05   Máquinas y Equipos 1.149

 06   Equipos Informáticos 2.298

 07   Programas Informáticos 2.681

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 45 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN VALDIVIA

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS VALDIVIA



21
Ministerio de Hacienda
012UU   09/01/2025

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 75.807

 01   Libre 75.807

21    GASTOS EN PERSONAL 42.114

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 26.322

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 7.371

 04   Mobiliario y Otros 1.474

 05   Máquinas y Equipos 1.106

 06   Equipos Informáticos 2.211

 07   Programas Informáticos 2.580

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 46 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN ANTOFAGASTA

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS ANTOFAGASTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 71.604

 01   Libre 71.604

21    GASTOS EN PERSONAL 34.928

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 26.196

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 10.480

 04   Mobiliario y Otros 2.096

 05   Máquinas y Equipos 1.572

 06   Equipos Informáticos 3.144

 07   Programas Informáticos 3.668

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 47 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN ACONCAGUA

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS ACONCAGUA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 64.228

 01   Libre 64.228

21    GASTOS EN PERSONAL 31.330

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 23.498

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 9.400



22
Ministerio de Hacienda
012UU   09/01/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 04   Mobiliario y Otros 1.880

 05   Máquinas y Equipos 1.410

 06   Equipos Informáticos 2.820

 07   Programas Informáticos 3.290

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 48 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN LOS ANDES

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS LOS ANDES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 56.370

 01   Libre 56.370

21    GASTOS EN PERSONAL 27.498

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 20.623

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 8.249

 04   Mobiliario y Otros 1.650

 05   Máquinas y Equipos 1.237

 06   Equipos Informáticos 2.475

 07   Programas Informáticos 2.887

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 49 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN PETORCA

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS PETORCA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 58.682

 01   Libre 58.682

21    GASTOS EN PERSONAL 28.625

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 21.469

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 8.588

 04   Mobiliario y Otros 1.718

 05   Máquinas y Equipos 1.288

 06   Equipos Informáticos 2.576

 07   Programas Informáticos 3.006

 
 
 
 



23
Ministerio de Hacienda
012UU   09/01/2025

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 50 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN LOS PARQUES

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS LOS PARQUES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 53.094

 01   Libre 53.094

21    GASTOS EN PERSONAL 25.900

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 19.425

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 7.769

 04   Mobiliario y Otros 1.554

 05   Máquinas y Equipos 1.165

 06   Equipos Informáticos 2.331

 07   Programas Informáticos 2.719

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 51 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN SANTIAGO CENTRO

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS SANTIAGO CENTRO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 69.062

 01   Libre 69.062

21    GASTOS EN PERSONAL 33.689

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 25.267

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 10.106

 04   Mobiliario y Otros 2.021

 05   Máquinas y Equipos 1.516

 06   Equipos Informáticos 3.032

 07   Programas Informáticos 3.537

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 52 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN LOS ÁLAMOS

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS LOS ÁLAMOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 76.433



24
Ministerio de Hacienda
012UU   09/01/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 01   Libre 76.433

21    GASTOS EN PERSONAL 37.284

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 27.963

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 11.186

 04   Mobiliario y Otros 2.237

 05   Máquinas y Equipos 1.678

 06   Equipos Informáticos 3.356

 07   Programas Informáticos 3.915

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 53 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN VALLE CACHAPOAL

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS VALLE CACHAPOAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 70.647

 01   Libre 70.647

21    GASTOS EN PERSONAL 34.462

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 25.846

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 10.339

 04   Mobiliario y Otros 2.068

 05   Máquinas y Equipos 1.551

 06   Equipos Informáticos 3.102

 07   Programas Informáticos 3.618

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 54 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN PUELCHE

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS PUELCHE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 64.607

 01   Libre 64.607

21    GASTOS EN PERSONAL 31.516

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 23.637

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 9.454

 04   Mobiliario y Otros 1.891

 05   Máquinas y Equipos 1.418

 06   Equipos Informáticos 2.836

 07   Programas Informáticos 3.309



25
Ministerio de Hacienda
012UU   09/01/2025

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 55 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN VALLE DIGUILLÍN

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS VALLE DIGUILLÍN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 74.997

 01   Libre 74.997

21    GASTOS EN PERSONAL 36.584

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 27.438

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 10.975

 04   Mobiliario y Otros 2.195

 05   Máquinas y Equipos 1.646

 06   Equipos Informáticos 3.293

 07   Programas Informáticos 3.841

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 56 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN CHILOÉ

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS CHILOÉ

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 117.517

 01   Libre 117.517

21    GASTOS EN PERSONAL 65.287

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 40.804

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 11.426

 04   Mobiliario y Otros 2.285

 05   Máquinas y Equipos 1.714

 06   Equipos Informáticos 3.428

 07   Programas Informáticos 3.999

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 57 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN LITORAL

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS LITORAL

 
 



26
Ministerio de Hacienda
012UU   09/01/2025

 
      Miles de $

Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 24.470

 01   Libre 24.470

21    GASTOS EN PERSONAL 10.303

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 10.303

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 3.864

 04   Mobiliario y Otros 773

 05   Máquinas y Equipos 580

 06   Equipos Informáticos 1.159

 07   Programas Informáticos 1.352

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 58 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN HANGA ROA

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS HANGA ROA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 14.694

 01   Libre 14.694

21    GASTOS EN PERSONAL 6.187

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 6.187

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 2.320

 04   Mobiliario y Otros 464

 05   Máquinas y Equipos 348

 06   Equipos Informáticos 696

 07   Programas Informáticos 812

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 59 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN LA QUEBRADA

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS LA QUEBRADA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 26.514

 01   Libre 26.514

21    GASTOS EN PERSONAL 11.164

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 11.164

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 4.186

 04   Mobiliario y Otros 837



27
Ministerio de Hacienda
012UU   09/01/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 05   Máquinas y Equipos 628

 06   Equipos Informáticos 1.256

 07   Programas Informáticos 1.465

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 60 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN TALAGANTE

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS TALAGANTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 24.717

 01   Libre 24.717

21    GASTOS EN PERSONAL 10.407

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 10.407

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 3.903

 04   Mobiliario y Otros 781

 05   Máquinas y Equipos 585

 06   Equipos Informáticos 1.171

 07   Programas Informáticos 1.366

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 61 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN MANQUEHUE

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS MANQUEHUE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 97.656

 01   Libre 97.656

21    GASTOS EN PERSONAL 10.279

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 10.279

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 77.098

 03   Vehículos 24.058

 04   Mobiliario y Otros 10.608

 05   Máquinas y Equipos 7.956

 06   Equipos Informáticos 15.912

 07   Programas Informáticos 18.564

 
 
 
 



28
Ministerio de Hacienda
012UU   09/01/2025

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 62 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN COSTA COLCHAGUA

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS COSTA COLCHAGUA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 99.345

 01   Libre 99.345

21    GASTOS EN PERSONAL 10.457

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 10.456

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 78.432

 03   Vehículos 24.058

 04   Mobiliario y Otros 10.874

 05   Máquinas y Equipos 8.156

 06   Equipos Informáticos 16.313

 07   Programas Informáticos 19.031

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 63 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN LOS CEREZOS

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS LOS CEREZOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 27.547

 01   Libre 27.547

21    GASTOS EN PERSONAL 11.599

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 11.599

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 4.349

 04   Mobiliario y Otros 870

 05   Máquinas y Equipos 652

 06   Equipos Informáticos 1.305

 07   Programas Informáticos 1.522

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 64 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN MAULE VALLE

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS MAULE VALLE

 
 
 

      Miles de $



29
Ministerio de Hacienda
012UU   09/01/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 107.829

 01   Libre 107.829

21    GASTOS EN PERSONAL 11.349

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 11.349

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 85.131

 03   Vehículos 24.058

 04   Mobiliario y Otros 12.214

 05   Máquinas y Equipos 9.161

 06   Equipos Informáticos 18.322

 07   Programas Informáticos 21.376

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 65 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN LOS COPIHUES

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS LOS COPIHUES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 27.190

 01   Libre 27.190

21    GASTOS EN PERSONAL 11.448

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 11.448

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 4.294

 04   Mobiliario y Otros 859

 05   Máquinas y Equipos 644

 06   Equipos Informáticos 1.288

 07   Programas Informáticos 1.503

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 66 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN RELONCAVÍ

 Programa 01 GASTOS ADMINISTRATIVOS RELONCAVÍ

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 29.894

 01   Libre 29.894

21    GASTOS EN PERSONAL 12.587

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 12.587

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 4.720

 04   Mobiliario y Otros 944

 05   Máquinas y Equipos 708



30
Ministerio de Hacienda
012UU   09/01/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 06   Equipos Informáticos 1.416

 07   Programas Informáticos 1.652

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 90 SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN SUPERIOR

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN SUPERIOR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 208.639

 01   Libre 208.639

21    GASTOS EN PERSONAL 147.395

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 48.429

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 12.815

 04   Mobiliario y Otros 35

 06   Equipos Informáticos 967

 07   Programas Informáticos 11.813

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 90 SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN SUPERIOR

 Programa 02 FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR PÚBLICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 3.004.840

 01   Libre 3.004.840

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.004.840

 03   A Otras Entidades Públicas 3.004.840

  036  Aplicación Letra a) Art.71 bis de la Ley N° 18.591 58.855

  404  Educación Superior Regional 84.630

  410  Aporte Institucional Universidades Estatales Ley N° 21.094 1.677.867

  416  Ley N° 20.910, CFT Estatales, Infraestructura 561.859

  417  Plan de Fortalecimiento Universidades Estatales-
Infraestructura

621.629

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 90 SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN SUPERIOR



31
Ministerio de Hacienda
012UU   09/01/2025

 Programa 03 EDUCACIÓN SUPERIOR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 770.537

 01   Libre 770.537

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 770.537

 01   Al Sector Privado 770.537

  036  Aplicación Letra a) Art.71 bis de la Ley N° 18.591 28.327

  401  Fondo de Desarrollo Institucional - Infraestructura 181.563

  404  Educación Superior Regional 36.671

  409  Basal por Desempeño Universidades Art. 1° DFL. (Ed.) N°
4 de 1981

523.976

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 91 SUPERINTENDENCIA DE EDUCACIÓN SUPERIOR

 Programa 01 SUPERINTENDENCIA DE EDUCACIÓN SUPERIOR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 106.558

 01   Libre 106.558

21    GASTOS EN PERSONAL 75.447

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 26.202

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 4.909

 04   Mobiliario y Otros 54

 05   Máquinas y Equipos 53

 06   Equipos Informáticos 516

 07   Programas Informáticos 4.286



32
Ministerio de Hacienda
012UU   09/01/2025

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


